平成 25 年 2 月 27 日

各      位

会 社 名  株式会社名学館

代表者名  代表取締役社長 佐藤 剛司

（コード ２４５５）

問合せ先   戦略経営企画室

役職・氏名   室長 小口 政嘉

電話  ０３－３４０４－４１１９

子会社との合併契約締結（簡易合併・略式合併）及び特別損失発生に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成25年3月31日を効力発生日として、下記のとおり、当社

100％子会社であります株式会社名学館ＥＸＣＥＬ（以下、「名学館ＥＸＣＥＬ」といいます。）を吸

収合併（以下「本合併」といいます。）することを決議し、合併契約書（以下、「合併契約」という）

を締結いたしましたので、お知らせいたします。

また、本合併に先立ち、名学館ＥＸＣＥＬの債務超過を解消するために、当社が有する名学館ＥＸ

ＣＥＬに対する債権を一部放棄するとともに、当社が保有する名学館ＥＸＣＥＬ株式について減損処

理を行うことにより、特別損失が発生いたしますので、併せてお知らせいたします。

記

１．本合併の主目的

   名学館ＥＸＣＥＬは、神奈川県横浜市、川崎市にて展開している進学専門クラス＆個別指導を

  行っている学習塾でございますが、近年の少子化や同業他社との競争激化のため事業環境が悪化

しております。しかしながら、受験実績や保護者からの信頼感、安心感は、当社子会社となった

頃よりも増しており、今後も同地域での市場確保が期待できると考えております。このような状

況を鑑み、両社で重なる部門の集約による費用の軽減、経営資源の集中化によって意思決定の迅

速化等により、経営効率の向上をはかるものであります。

２．合併の内容

 (１) 合併の日程

     子会社に対する債権放棄に係る取締役会   平成 25 年 2 月 27 日

     合併決議取締役会             平成 25 年 2 月 27 日

     合併契約締結               平成 25 年 2 月 27 日

     合併期日（効力発生日）          平成 25 年 3 月 31 日（予定）

    （注）本合併は、当社においては会社法 796 条第 3項に定める簡易合併、株式会社名学館Ｅ

ＸＣＥＬにおいては会社法 784 条第 1項に定める略式合併に該当するため、それぞれ

の合併契約に関する株主総会を開催いたしません。

 (２) 合併方式

     当社を存続会社とする吸収合併方式であり、名学館ＥＸＣＥＬは解散いたします。

     なお、同社は債務超過でありますが、合併に先立ち当社が株式会社名学館ＥＸＣＥＬに対

    する債権を一部放棄し、同社においては債務免除益を計上することにより債務超過が解消さ

    れ、簡易合併手続を採用することといたしました。

(３) 合併比率

     名学館ＥＸＣＥＬは当社の１００％子会社であるため、本合併による新株式の発行および

資本金の増加ならびに合併交付金の支払いはありません。

 (４) 名学館ＥＸＣＥＬの新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

     名学館ＥＸＣＥＬは、新株予約権及び新株予約権付社債は発行しておりません。

３．合併当事会社の概要

商 号 株式会社名学館

（存続会社）

株式会社名学館ＥＸＣＥＬ

（被合併会社）

主 た る 事 業 内 容 個別学習塾の直営・ＦＣの展開

及び医系専門予備校の運営

進学専門クラス＆個別指導学習

塾の展開

設 立 年 月 日 平成2年10月16日 昭和61年10月6日

本 店 所 在 地 名古屋市昭和区隼人町7番地12 川崎市高津区末長146-10

代 表 者 佐藤 剛司 佐藤 剛司

資 本 金 ５２，０００千円 ９９，９９８千円

発 行 済 株 式 総 数

２，５００株

（平成24年3月31日現在）

１７７，０１４株

（平成24年9月30日現在）

純 資 産 ２３３百万円（平成24年3月31日） △６百万円（平成24年9月30日）

総 資 産 ４０９百万円（平成24年3月31日）  ２４百万円（平成24年9月30日）

決 算 期 ３月３１日 ９月３０日

従 業 員 数 １０名（平成24年3月31日現在） ６名（平成24年9月30日現在）

主 要 取 引 先 仕入先 株式会社大日本印刷

株式会社ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾅﾙﾈｯﾄﾜｰｸ

株式会社育伸社、株式会社学書

株式会社私塾界

販売先 一般消費者

仕入先 株式会社大日本印刷

株式会社ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾅﾙﾈｯﾄﾜｰｸ

株式会社育伸社、株式会社学書

株式会社私塾界

販売先 一般消費者

大 株 主 及 び 持 株 比 率

（平成24年9月30日現在）

佐藤 剛司      73.00％

 佐藤 あかね        7.76％

 合同会社チャジン・

パートナーズ  1.20％

 尾上 篤生       0.88％

 宮田 信幸      0.80％

 株式会社名学館     100.00％

主 要 取 引 銀 行 三井住友銀行 三井住友銀行

株 主 数 248名 1名

当 事 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社の１００％子会社であります

人 的 関 係 役員の兼任2名

取 引 関 係 資金の貸付（長期貸付）

最近３決算期間の業績                           （単位：百万円）

株式会社名学館

（存続会社）

株式会社名学館ＥＸＣＥＬ

（被合併会社）

決  算  期
平成22年

3月期

平成23年

3月期

平成24年

3月期

平成22年

9月期

平成23年

9月期

平成24年

9月期

売  上  高 419 484 502 116 84 68

経 常 利 益 △43 19 10 △13 △16 △3

当 期 純 利 益 △103 24 1 △11 △15 △3

１株当たり当期純利益（円） △41,497.25 9,947.30 621.56 △64.21 △89.11 △21.86

１株当たり配当金（円） 0 0 0 0 0 0

１株当たり純資産（円） 86,084.59 96,016.32 96,619.02 76.78 △12.32 △34.19

(注) 株式会社名学館ＥＸＣＥＬ(被合併会社)の決算数値については、法定監査を受けたものでは

ありません。

４．合 併 後 の 状 況

    本合併による存続会社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金および決算期の変更は

ありません。

５．特別損失の発生

   ２．（２）に記載いたしましたとおり、本合併に先立ち、当社は株式会社名学館ＥＸＣＥＬに

対して保有する債権の一部につきまして、債務免除（債権放棄）を実施いたします。また併せて

当社が保有する同社株式につきまして、減損処理を行います。その結果、下記の通り当社の平成

25年３月期決算におきまして特別損失が発生いたします。

         特別損失の内容       金額（千円）

        貸倒損失          15,000千円

        関係会社株式評価損     24,959千円

６．今後の見通し

５．に記載の通り、本合併に先立ち、債権の放棄および関係会社株式に関する減損処理により

特別損失が発生いたしますが、本合併に伴い当社が名学館ＥＸＣＥＬから引き継ぐこととなる税

務上の繰越欠損金に関して繰延税金資産の計上が見込まれております。本合併が業績に与える影

響につきましては、繰延税金資産として計上すべき具体的金額を含めて現在精査中であり、詳細

が分かり次第すみやかに開示いたします。

以   上